A .
JC9J
j Jose Françuar Alves MÁlgalhães

Vereador - PDT <ÇMUN7 J
Pp'-1 '

(;4 T

CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

REQUERIMENTO 12025

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente requerer, após ouvido o Plenário desta Casa, que seja encaminhado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Pentecoste e à Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos, o presente pedido de limpeza e manutenção da praça localizada na
comunidade Vila Nova - Maracajá.

Fundamentação
1. A referida praça é espaço público de convivência, lazer e integração da comunidade,

cumprindo importante função social e de bem-estar coletivo.
2. Contudo, moradores relatam a presença de mato alto, acúmulo de lixo e necessidade de

reparos na estrutura física, o que compromete a utilização segura e adequada do espaço.
3. A revitalização do local contribuirá para a melhoria da qualidade de vida dos cidadãos,

incentivando práticas de lazer, convivência comunitária e atividades recreativas, especialmente entre
jovens e crianças.

Diante do exposto, requer-se:
• A limpeza geral da praça, incluindo capinação, varrição e retirada de entulhos;
• A manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos existentes (bancos, iluminação,

área de lazer, piso etc.);
• A adoção de cronograrna de manutenção periódica, visando preservar a funcionalidade

e a segurança do espaço.

Justificativa

O atendimento desta solicitação representa uma ação de grande impacto social e comunitário,
garantindo à população da Vila Nova - Maracajá um ambiente adequado para lazer, recreação e
convivência, além de reforçar a responsabilidade do Poder Público com a conservação dos espaços
urbanos.

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: cama rapentecoste. ce.gov. br

E-mail: camaraDentecostechotmaU.com